
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 문화미디어과

부서: 문화미디어과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 지원사업 (단위:천원)

문화미디어과 2,058,477 2,630,425 △571,948

문화예술 진흥 1,101,099 1,606,769 △505,670

문화예술 지원사업 682,914 412,040 270,874

문화예술사업 지원 28,464 17,220 11,244

201 일반운영비 24,964 14,220 10,744

01 사무관리비 14,964 14,220 744

○제18회 부산불꽃축제 근무자 간식비
1,800

○제18회 부산불꽃축제 안전현수막 제작
1,600

○시화전 액자 구입 3,300

○오륙도문학 발간 5,000

○행사운영 급량비
3,264

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○조선통신사선 승선체험행사
10,000

203 업무추진비 2,500 2,000 500

03 시책추진업무추진비 2,500 2,000 500

○문화예술 업무추진 활성화
1,500

○문화산업 업무추진 활성화
1,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○축제 등 행사 수어통역
1,000

문화가 있는 날 30,000 30,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

03 행사운영비 30,000 30,000 0

○문화가 있는 날 30,000

해맞이 행사 4,400 3,400 1,000

201 일반운영비 4,400 3,400 1,000

03 행사운영비 4,400 3,400 1,000

○해맞이행사 지원 1,200

○해맞이행사 3,200

달맞이 축제 46,600 36,600 10,000

201 일반운영비 46,600 36,600 10,000

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○지원근무자 급량비 1,600

03 행사운영비 45,000 35,000 10,000

○정월대보름 달맞이축제 45,000

UN평화축제 246,320 233,200 13,120

201 일반운영비 246,320 233,200 13,120

4,000원*450명

80,000원*20매

55,000원*60개

5,000,000원

8,000원*17명*2일*12월

10,000,000원

1,500,000원

1,000,000원

100,000원*10명

30,000,000원

300,000원*4개동

3,200,000원

8,000원*200명

45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화미디어과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 지원사업 (단위:천원)

01 사무관리비 4,320 3,200 1,120

○지원근무자 급량비
4,320

03 행사운영비 242,000 230,000 12,000

○제25회 UN평화축제 242,000

오륙도 여성합창단 지원 60,950 30,600 30,350

301 일반보전금 56,450 30,600 25,850

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 56,450 30,600 25,850

○강사수당 27,600

- 지휘자 8,400

- 반주자 4,800

- 발성 트레이너
14,400

○합창단원 단복 교체 22,550

○기타운영비(합창제참여, 단원모집, 악보제
작 등) 4,000

○추가연습수당(지휘자 외 4명)
2,300

405 자산취득비 4,500 0 4,500

01 자산및물품취득비 4,500 0 4,500

○악기 구입비(전자피아노, 악세사리)
4,500

소년소녀합창단 지원 79,180 51,020 28,160

301 일반보전금 79,180 51,020 28,160

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 79,180 51,020 28,160

○강사수당 27,600

- 지휘자 8,400

- 반주자 4,800

- 안무자 4,800

- 발성 트레이너
9,600

○기타운영비(단원모집, 행사참여, 악보제작
등) 5,000

○간식비 11,520

○강사 추가연습 수당(지휘자 외 4명)
6,900

○합창단원 단복 교체 28,160

남구소년소녀합창단 정기연주회 25,000 10,000 15,000

201 일반운영비 25,000 10,000 15,000

03 행사운영비 25,000 10,000 15,000

○제12회 정기연주회 25,000

문화재단 설립 추진 140,000 0 140,000

201 일반운영비 70,000 0 70,000

01 사무관리비 70,000 0 70,000

8,000원*270명*2일

242,000,000원

175,000원*4회*12월

100,000원*4회*12월

100,000원*4회*3명*12월

550,000원*41벌

4,000,000원

575,000원*4회

4,500,000원

175,000원*4회*12월

100,000원*4회*12월

100,000원*4회*12월

100,000원*4회*2명*12월

5,000,000원

3,000원*80명*4회*12월

575,000원*12회

440,000원*64벌

25,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화미디어과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 지원사업 (단위:천원)

○문화재단 설립 타당성검토 수수료
70,000

207 연구개발비 70,000 0 70,000

01 연구용역비 70,000 0 70,000

○문화재단 설립 기본계획 수립 연구용역
70,000

문화도시 조성 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○문화도시 조성 구상안 수립
22,000

문화기반시설 지원 418,185 1,194,729 △776,544

지방문화원 운영·활동 지원(전환사업) 211,750 211,750 0

307 민간이전 211,750 211,750 0

02 민간경상사업보조 93,750 93,750 0

○지방문화원 사업활동 지원
57,000

○문화예술회 활동지원 36,750

03 민간단체법정운영비보조 118,000 118,000 0

○지방문화원 운영비 지원
118,000

문화재·조형물 등 유지관리 12,700 12,700 0

201 일반운영비 2,700 2,700 0

01 사무관리비 2,700 2,700 0

○유엔군 참전기념탑 가로기 구입
2,700

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○시도지정 문화재 등 안내판 유지보수
5,000

○조형물 유지보수 5,000

무형문화재 전승 지원 7,525 7,750 △225

307 민간이전 7,525 0 7,525

02 민간경상사업보조 7,525 0 7,525

○시지정무형문화재 전승지원금
7,525

동제보조 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○동제 보전 및 지원 4,000

대동골문화센터 운영 109,300 109,764 △464

101 인건비 45,535 67,034 △21,499

04 기간제근로자등보수 45,535 67,034 △21,499

○기간제근로자보수(청소인력) 45,535

70,000,000원

70,000,000원

22,000,000원

57,000,000원

36,750,000원

118,000,000원

25,000원*18개*6회

5,000,000원

5,000,000원

7,525,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화미디어과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화기반시설 지원 (단위:천원)

- 기본급 23,317

- 유급휴일수당 4,593

- 연차수당 1,414

- 퇴직금 정산(청소)
11,924

- 복지포인트 300

- 명절상여금 600

- 국민연금보험부담금
1,361

- 국민건강보험부담금
1,057

- 고용보험부담금 529

- 산재보험부담금 310

- 노인장기요양보험부담금
130

201 일반운영비 59,265 38,230 21,035

01 사무관리비 6,660 6,060 600

○도서관 잡지구독료
2,700

○업무수행 급식비
960

○무인경비시스템 용역료
2,400

○도서관 등 물품 구입비
600

02 공공운영비 32,605 32,170 435

○전기요금 18,000

○상하수도요금 1,800

○정화조 청소비 255

○저수조 청소비 520

○승강기 정기검사 수수료
150

○승강기 관리대행 수수료
2,400

○소방시설 관리대행 수수료
1,980

○전기안전 관리대행 수수료
1,200

○시설장비유지비 6,000

○주차장 배상책임보험료 300

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○자체 전문기획 전시 및 공연
20,000

405 자산취득비 4,500 4,500 0

02 도서구입비 4,500 4,500 0

○도서관 도서 구입 4,500

88,320원*22일*12월

88,320원*52일*1명

88,320원*16일*1명

2,384,640원*5년*1명

300,000원*1명

300,000원*2회*1명

30,222,240원*4.5%

30,222,240원*3.495%

30,222,240원*1.75%

30,222,240원*1.023%

1,056,300원*12.27%

15,000원*15권*12월

8,000원*1명*10회*12월

200,000원*12월

50,000원*12월

1,500,000원*12월

300,000원*6월

255,000원

260,000원*2회

150,000원*1회

200,000원*12월

165,000원*12월

100,000원*12월

500,000원*12월

300,000원

5,000,000원*4회

15,000원*300권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화미디어과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화기반시설 지원 (단위:천원)

유통업 관리 7,050 6,445 605

201 일반운영비 7,050 6,445 605

01 사무관리비 7,050 6,445 605

○유통업 관련 업주 교육 1,000

- 강사료 200

- 교재비 800

○불법게임기 수거처리비
6,050

문현아트센터 유지관리 29,760 7,120 22,640

201 일반운영비 3,600 3,600 0

02 공공운영비 3,600 3,600 0

○문현아트센터 공공요금
2,400

○시설유지관리비 1,200

301 일반보전금 6,160 3,520 2,640

14 기타보상금 6,160 3,520 2,640

○큐레이터 실비보상
6,160

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○문현아트센터 시설보수(설계비)
18,000

○문현아트센터 시설보수(부대비)
2,000

작은도서관 지원 36,100 35,200 900

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○역량강화교육 강사 수당
1,000

405 자산취득비 35,100 34,200 900

02 도서구입비 35,100 34,200 900

○작은도서관 도서 구입
35,100

구정 홍보 강화 769,646 665,978 103,668

신속정확한 구정홍보 769,646 665,978 103,668

언론을 활용한 구정홍보 164,084 109,984 54,100

201 일반운영비 154,724 101,624 53,100

01 사무관리비 154,724 101,624 53,100

○구정 홍보 관련 물품 구입 5,000

- 디지털 사진 및 액자 3,000

- 구정 홍보카드 및 용품 2,000

○언론 관련 도서 구입 250

○관서운영 신문 구독료 10,980

100,000원*2명

10,000원*80권

110,000원*55회

200,000원*12월

100,000원*12월

80,000원*1명*77일

18,000,000원

2,000,000원

125,000원*2시간*4명

450,000원*2회*39개소

3,000,000원

2,000,000원

250,000원

10,980,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화미디어과
정책: 구정 홍보 강화
단위: 신속정확한 구정홍보 (단위:천원)

○구정홍보실, 편집실 운영
3,000

○사진, 영상 기자재 유지보수비
2,150

○영상편집프로그램 사용료
2,000

○구정 홍보 광고비 100,000

○뉴스저작물 통합이용료
5,544

○뉴스 검색 사용료 6,000

○부산일보 구정 홍보 게재 사용료
9,900

○국제신문 구정 홍보 게재 사용료
9,900

202 여비 3,360 3,360 0

01 국내여비 3,360 3,360 0

○동영상 촬영기사 국내여비
3,360

203 업무추진비 6,000 5,000 1,000

03 시책추진업무추진비 6,000 5,000 1,000

○구정 홍보 업무추진 6,000

남구신문 발행 539,388 493,620 45,768

201 일반운영비 539,388 493,620 45,768

01 사무관리비 539,388 493,620 45,768

○남구신문 인쇄비
479,768

○남구신문 원고료 12,000

○남구신문 정기구독자 우편물 출력·발송
4,200

○남구신문 원가계산 용역 500

○점자 남구신문 발행
11,700

○모바일 남구신문 운영 27,840

- 모바일 남구신문 제작
21,840

- 모바일 남구신문 발송료
6,000

○남구신문 '내 품에 복덩이' 운영
2,880

○명예기자단 운영 500

SNS를 활용한 구민 소통 강화 66,174 62,374 3,800

201 일반운영비 57,174 53,974 3,200

01 사무관리비 56,500 53,300 3,200

○SNS 콘텐츠 제작 및 관리 27,000

- 기획콘텐츠 제작 20,000

- 콘텐츠 광고 7,000

250,000원*12월

2,150,000원

2,000,000원

100,000,000원

231,000원*2개*12월

500,000원*12월

825,000원*12월

825,000원*12월

20,000원*14일*12월

6,000,000원

327.71원*122,000부*12월

1,000,000원*12월

350,000원*12월

500,000원

13,000원*75부*12월

1,820,000원*12월

500,000원*12월

240,000원*12월

500,000원

4,000,000원*5건

1,400,000원*5건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화미디어과
정책: 구정 홍보 강화
단위: 신속정확한 구정홍보 (단위:천원)

○서포터즈 운영 900

○SNS 템플릿 라이선스 600

○SNS 캐릭터 홍보 28,000

02 공공운영비 674 674 0

○SNS 전용 휴대전화 사용료
674

301 일반보전금 9,000 8,400 600

14 기타보상금 9,000 8,400 600

○이벤트 참여자 보상
2,400

○서포터즈 원고료 6,600

행정운영경비(문화미디어과) 187,732 283,478 △95,746

인력운영비(문화미디어과) 131,140 125,498 5,642

인력운영비(문화미디어과) 131,140 125,498 5,642

101 인건비 125,904 125,498 406

02 기타직보수 91,384 86,789 4,595

○무대감독(시간선택임기제마급) 45,785

- 연봉 28,548

- 가족수당 1,200

- 직급보조비 1,628

- 정액급식비 1,680

- 시간외근무수당
4,397

- 연가보상비 1,146

- 대민활동비 525

- 특수직무수당 1,320

- 성과연봉 2,450

- 국민건강보험부담금
1,500

- 고용보험부담금 751

- 산재보험부담금 456

- 노인장기요양보험부담금
184

○동영상촬영기사(시간선택제임기제마급) 45,599

- 연봉 28,651

- 성과연봉 2,783

- 가족수당 960

- 직급보조비 1,523

- 정액급식비 1,680

- 시간외근무수당
5,039

- 연가보상비
863

- 대민활동비 525

300,000원*3회

600,000원

28,000,000원

56,100원*12월

10,000원*20명*12월

50,000원*11건*12월

2,379,000원*12월

100,000원*12월

155,000원*87.5%*12월

140,000원*12월

9,160원*40시간*12월

1,146,000원

50,000원*87.5%*12월

110,000원*12월

2,800,000원*87.5%

42,893,030원*3.495%

42,893,030원*1.75%

42,893,030원*1.063%

1,499,120원*12.27%

2,387,510원*12월

2,782,500원

80,000원*12월

145,000원*35/40시간*12월

140,000원*12월

9,331원*45시간*12월

2,387,510원*84%*86%*1/30*1/7*105시간

50,000원*35/40시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화미디어과
정책: 행정운영경비(문화미디어과)
단위: 인력운영비(문화미디어과) (단위:천원)

- 특수직무수당 1,268

- 국민건강보험부담금
1,504

- 노인장기요양보험부담금
93

- 고용보험부담금 710

03 공무직(무기계약)근로자보수 34,520 38,709 △4,189

○대동골문화센터 경비 34,520

- 기본급 28,707

- 명절휴가비 1,914

- 정액급식비 1,680

- 시간외수당 401

- 연차유급휴가수당
1,818

303 포상금 1,218 0 1,218

02 성과상여금 1,218 0 1,218

○대동골문화센터 경비 성과상여금
1,218

304 연금부담금등 4,018 0 4,018

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,018 0 4,018

○대동골문화센터 경비 4,018

- 국민연금보험부담금
1,609

- 국민건강보험부담금
1,249

- 고용보험부담금 626

- 산재보험부담금 380

- 노인장기요양보험부담금
154

기본경비(문화미디어과) 56,592 70,800 △14,208

기본경비(문화미디어과) 56,592 70,800 △14,208

201 일반운영비 18,720 16,800 1,920

01 사무관리비 16,320 14,400 1,920

○부서운영기본수용비
8,160

○부서기본업무수행 급식비
8,160

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○복사기, PC, 프린터 등 2,400

202 여비 34,272 50,400 △16,128

01 국내여비 34,272 50,400 △16,128

○기본업무 수행 출장여비
34,272

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

105,640원*12월

43,011,000원*3.495%

1,504,000원*6.135%

43,011,000원*1.65%

2,392,170원*12월

956,860원*2회

140,000원*12월

13,364원*150%*20시간

13,364원*8시간*17일

1,217,290원

35,735,470원*4.5%

35,735,470원*3.495%

35,735,470원*1.75%

35,735,470원*1.063%

1,248,950원*12.27%

40,000원*17명*12월

8,000원*17명*5식*12월

600,000원*4회

20,000원*17명*14회*12월*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화미디어과
정책: 행정운영경비(문화미디어과)
단위: 기본경비(문화미디어과) (단위:천원)

○부서운영업무추진비 3,600300,000원*12월


